
ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CIANORTE 
Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 03 de julho de 2010 

Edição nº 2744 | Terça-feira, 16 de janeiro de 2024                                                                                                             | Pág. 1

8' Ano XI | Edição eletrônica nº 2744 | Terça-feira, 16 de janeiro de 2024.

SUMÁRIO
Este documento contém 2 páginas

ATOS DO PODER EXECUTIVO................................01
Secretaria de Administração.......................................01
  Divisão de Recursos Humanos....................................01

Secretaria de Educação..........................................01

Secretaria de Administração
Div. de Recursos Humanos

PORTARIA Nº 076/2024-SEC/ADM.
O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei, e
Considerando o memorando nº 07/2024, de 12/01/2024, do Gabinete do Pre-
feito,
  RESOLVE:
 Art. 1º - INTERROMPER, o gozo das férias da servidora públi-
ca municipal CLARISSA LIGIA PARANZINI LAZO ocupante do cargo 
em comissão de PROCURADORA JURÍDICA, no período de 12/01/2024 a 
16/01/2024, devido à necessidade do Município.
Art. 2º - O novo período para o gozo dos dias será em data a ser definida pela 
administração.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 12 de Janeiro de 2024.

MARCO ANTONIO FRANZATO
PREFEITO

 

PORTARIA Nº 080/2024 SEC/ADM.
O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei, 
A vista do contido no processo protocolado sob nº 653 de 16/01/2024.
RESOLVE:
Art. 1º- EXONERAR, a pedido, a servidora pública municipal, TACIARA 
ROCO FRANCISCO do cargo de provimento em comissão de ASSESSOR 
ESPECIAL DE INDÚSTRIA, COMERCIO E FOMENTO a partir de 17 de 
Janeiro de 2024.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 16 de Janeiro de 2024.
 

MARCO ANTONIO FRANZATO
PREFEITO 

PORTARIA Nº 081/2024-SEC/ADM.
O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei, e
  Considerando o memorando nº 039/2024, de 15/01/2024, 

da Secretaria Municipal de Assistência Social,
RESOLVE:
Art. 1º- NOMEAR, TACIARA ROCO FRANCISCO para exercer o cargo de 
provimento em comissão de ASSESSOR DE AÇÕES COMUNITÁRIAS per-
cebendo o vencimento atribuído ao símbolo C 13 da tabela de vencimentos do 
município, a partir de 18 de Janeiro de 2024.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 16 de Janeiro de 2024.

MARCO ANTONIO FRANZATO
PREFEITO

EXTRATO DE CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO  TÉCNICA - Nº 
001/2024/ADM-RH-CIANORTE/PR

CONVENENTES: MUNICÍPIO DE CIANORTE, Pessoa Jurídica de Direito 
Público Interno, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 76.309.806/0001-28 e MUNI-
CÍPIO DE TAPEJARA, Pessoa Jurídica de Direito Público Interno, cadastrada 
no CNPJ/MF sob o nº 76.247.345/0001-06, com sede no centro do Município 
de TAPEJARA. OBJETO: Formalizar permuta entre Professores e Educadores 
Infantis do Município de Cianorte e do Município de Tapejara.  VIGÊNCIA: até 
31 de dezembro do ano de 2024. DATA E ASSINATURA: Cianorte,09/01/2024. 
Marco Antonio Franzato, brasileiro, casado, portador do RG. 3.037.024-4, expe-
dida em 14/01/1986 pela SSP/PR e CPF/MF sob o nº. 306.800.859-04, Prefeito 
do Município de Cianorte e Rodrigo de Oliveira Souza Koike, brasileiro, casado, 
portador do RG. 8.533.720-3, expedida em 20/11/2012 pela  SSP/PR e do CPF/
MF sob nº 053.202.019-74, Prefeito do Município de Tapejara. 

MARCO ANTONIO FRANZATO
PREFEITO DE CIANORTE

EXTRATO DE CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO  TÉCNICA  - Nº 
002/2024/ADM-RH-CIANORTE/PR

CONVENENTES: MUNICÍPIO DE CIANORTE, Pessoa Jurídica de Direito 
Público Interno, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 76.309.806/0001-28 e MUNI-
CÍPIO DE JUSSARA, Pessoa Jurídica de Direito Público Interno, cadastrada no 
CNPJ/MF sob o nº 75.789.552/0001-20, com sede no centro do Município de 
Jussara.  OBJETO: Formalizar permuta entre Professores e Educadores Infantis  
do  Município de Cianorte e do Município de Jussara.  VIGÊNCIA: até 31 de 
dezembro do ano de 2024. DATA E ASSINATURA: Cianorte, 09/01/2024. Mar-

Secretaria de Educação



ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CIANORTE 
Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 03 de julho de 2010 

Edição nº 2744 | Terça-feira, 16 de janeiro de 2024                                                                                                             | Pág. 2

co Antonio Franzato, brasileiro, casado, portador do RG. 3.037.024-4, expedida 
em 14/01/1986 pela SSP/PR e CPF/MF sob o nº. 306.800.859-04, Prefeito do 
Município de Cianorte e Robison Pedroso da Silva, brasileiro, casado, portador 
do RG.11.283.437, expedida em 01/03/2001 pela SSP/MG e CPF/MF sob nº 
007.100.699-01, Prefeito do Município de Jussara. 

MARCO ANTONIO FRANZATO
PREFEITO DE CIANORTE

EXTRATO DE CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO  TÉCNICA  - Nº 
003/2024/ADM-RH-CIANORTE/PR

CONVENENTES: MUNICÍPIO DE CIANORTE, Pessoa Jurídica de Direito 
Público Interno, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 76.309.806/0001-28 e MUNI-
CÍPIO DE INDIANÓPOLIS Pessoa Jurídica de Direito Público Interno, ca-
dastrada no CNPJ/MF sob o nº 75.798.355/0001-77, com sede no centro do 
Município de Indianópolis. OBJETO: Formalizar permuta entre Professores do 
Município de Cianorte e do Município de Indianópolis.  VIGÊNCIA: até 31 de 
dezembro do ano de 2024. DATA E ASSINATURA: Cianorte, 09/01/2024. Mar-
co Antonio Franzato, brasileiro, casado, portador do RG. 3.037.024-4, expedida 
em 14/01/1986 pela  SSP/PR e CPF/MF sob o nº. 306.800.859-04, Prefeito do 
Município de Cianorte e  Juliano Trevisan Cordeiro, brasileiro, casado, portador  
do RG.5.072.979-9, expedida  em 22/11/2001 pela SSP/PR e CPF/MF sob nº 
022.155.579-07, Prefeito do Município de Indianópolis. 

MARCO ANTONIO FRANZATO
PREFEITO DE CIANORTE

EXTRATO DE CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO  TÉCNICA  - Nº 
004/2024/ADM-RH-CIANORTE/PR

CONVENENTES: MUNICÍPIO DE CIANORTE, Pessoa Jurídica de Direito 
Público Interno, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 76.309.806/0001-28 e  MUNI-
CÍPIO DE JAPURÁ, Pessoa Jurídica de Direito Público Interno, cadastrada no 
CNPJ/MF sob o nº 75.788.349/0001-39, com sede no centro do Município de Ja-
purá. OBJETO: Formalizar permuta entre Educadores Infantis  do Município de 
Cianorte e do Município de Japurá. VIGÊNCIA: até 31 de dezembro do ano de 
2024. DATA E ASSINATURA: Cianorte, 09/01/2024. Marco Antonio Franzato, 
brasileiro, casado, portador do RG. 3.037.024-4, expedida em 14/01/1986 pela  
SSP/PR e CPF/MF sob o nº. 306.800.859-04, Prefeito do Município de Cianorte 
e Adriana Cristina Polizer, brasileira, casada, portadora do RG.6.500.314-7, ex-
pedida em 10/07/1998 pela SSP/PR e CPF/MF sob nº 027.750.979-36, Prefeita 
do Município de Japurá. 

MARCO ANTONIO FRANZATO
PREFEITO DE CIANORTE

www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial  

Secretaria de Comunicação Social

Órgão Oficial 
do Município de Cianorte

E-mail: orgaooficial@cianorte.pr.gov.br 
Telefone: 44 3619-6244

Centro Cívico, 100
Cianorte | Paraná | Brasil

Editado por


		2024-01-16T14:37:16-0300
	MARCO ANTONIO FRANZATO:30680085904


		2024-01-16T14:37:31-0300
	MARCO ANTONIO FRANZATO:30680085904




